
Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 

Citoslovce a odpověďové výrazy 

1. Syntakticky nezačleněná výpověď (Partl) 
- výraz označující samostatnou, syntakticky nezačleněnou výpověď dostává afun Partl  
Výraz s afunem Partl může být kořenem věty, (tj. může viset přímo pod kořenem stromu podobně 
jako Pred; a to i v koordinaci nebo apozici (srov. př. 1 - 4). Není chápán jako elipsa.  
 
Př. 1: Bum! Prásk!    Př. 2: Ach, ach. 

     
 
 
Př. 3: Ach, ten hrozný Ortega.    Př. 4: Ach, tady jste. 

     
      
Pokud je výraz vložen bez syntaktické závislosti uvnitř věty, je chápán jako vsuvka _P (př. 5). Ve 
složitějších konstrukcích je kořen citoslovečné fráze zavěšen jako přímý potomek toho uzlu ve 
stromě, ke kterému se „významově“ nejvíce vztahuje (př. 6). 
Př. 5: Federální péče o děti (kvák). 
 

    
      
Př. 6: Toto číslo zahrnuje i takové nemoderní zapadákovy, jako, ehm, Oakland. 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 

2. Syntakticky začleněné citoslovce 
Citoslovce může ve větě zastupovat různé větné členy, v tom případě dostává příslušný afun, např. 
Obj (7, 8, 10, 11). Zároveň může být tento výraz i dále rozvíjen (9). 
Př. 7: "A nelze, aby daňoví poplatníci přišli na prověrku a slyšeli `oh' a `ah'." 

    

     Př. 8: Tak jsem řekla: „Ahoj.“       Př. 9: Vyštěkl krátké haf. 
 
Př 10: "Buch buch buch a dup dup dup - to jdou zvoníci velmi okázale dolů, zatímco farníci jsou 
pohrouženi v modlitbách," říká. 

 
Př. 11: "Mohli bychom se nazvat Akademická intelektuální společnost, ale potom by stejně každý 
říkal: `Aha, vy myslíte ten klub počítačových maniaků a šprtů,'" řekl tento měsíc na úvodním setkání 
19 přítomným Leonid Fridman, postgraduální student a poradce spolku SONG  
 

  
 
 
 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 

3. Odpověďové výrazy (AuxZ) 
Odpověďové výrazy, především ano a ne považujeme za modifikátory dané výpovědi, zavěšujeme je 
na predikát nebo jeho ekvivalenty s afunem AuxZ (př. 12-13). Pokud ve větě predikát (nebo jeho 
ekvivalent) není, chápeme odpověďový výraz jako elipsu (př. 14-16). 
Zpracování se odlišuje nejen od řešení v původním analytickém manuálu, ale v některých případech i 
od řešení na t-rovině - v těch případech komentujeme pomocí komentáře T-layer. 
 

      
Př. 12: Ne, nepřeháníme to.  Př. 13: "Ano, provádíme v pořadu nějaké změny, ale nijak  

radikální," uvedl Craig Nelson, poradce  pro scénář seriálu 
   "Teddy Z". 
  
 
 

    
Př. 14: Lorin odpověděl: „Ne“   Př. 15: Ne, ne:    Př. 16: Ne?  
 
 
Odpověďový výraz se může syntakticky začlenit do věty. Dostává pak patřičný afun (srov. př. 17). 
 

 
Př. 17: Tento srdečný, zábavný film odpovídá zvučným "ano“. 
 
 
 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 
 
 
Kromě odpověďových výrazů (ano, ne) může být souhlas či nesouhlas vyjádřen také částicí, 
adverbiem apod., ty označujeme jako AuxZ (18-20).  
 

Př. 18: Když Jacobson vstoupil v 7.30 východního 

 letního času do kanceláře, oznámil: "Dobře, připoutejte se." 

     

Př. 19: Jistě, působení cen je nestálé, což je děsivé, ale celkem 

vzato jsou pro nás akcie stále dobrým místem, prohlašují. 

Př. 20: Pravda, firma Ford byla v neděli prohlášena za vítěze, ale až poté, co byl řidič vozu Honda, 

který vjel do cílové pásky jako první, diskvalifikován, jelikož narazil do jiného auta a na okamžik se 

dostal mimo vymezený prostor. 

 

Př. 21: Kdybych se měl zeptat vzorku amerických rodičů: "Chcete, aby základní školy posilovaly ve 

vašich dětech kreativitu?", zněla by téměř jednomyslná odpověď: "Ano, jistě." 

 
 
 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 
 
 

4. Odpověďový výraz zastupující predikát (AuxZ_E) 
Odpověďový výraz může v rématu zastupovat predikát, dostává pak afun AuxZ, zástupnost je 
naznačena ocáskem _E (22-27) 
Př. 22: "Jejich přístup nezabral; můj ano. 

    
Př. 23: [Zbývají ještě otázky, jak spočítat 

odškodné a zda porušení pravidel bylo záměrné.''] 

Pokud ano, pokuta by mohla být až třikrát vyšší. 

     
Př. 24: Juliano myslí, že ano.   

Př. 25: Nyní odhaduje, že po období upevnění dosáhne Dow-

Jonesův index akcií průmyslových společností znovu nových 

maxim. Možná ano, možná ne.  

 

Př. 26: Zřejmě ano.  
 

     
    

Př. 27: [Nikdo neměl odvahu, aby si stěžoval.]  

Právníci jistě ne. 



Interní dokument ÚFAL, MFF UK (Barbora Štěpánková & Marie Mikulová) 
Verze 31. 10. 2022 
 
 

5. Negace jako částice (AuxZ) 
Slovo „ne“ se typicky používá i jako zdůrazňovací částice RHEM (př. 28) nebo výraz modifikující 

souřadicí spojovací výraz (CM) afun AuxZ 

      

Př. 28: … intriky ne nepodobné okolnostem…  Př. 29: … k tomuto rozhodnutí obvykle 

dochází v podatelně – a ne v zasedací 

místnosti. 

 

Případně se „ne“ objevuje i jako modifikační částice (př. 30):  

Př. 30: Ale to jste věděli, ne?  

 

 
 

 

 
 


